

Lucrari de reparatii-amenajari, consolidari la Cimitirul Evreesc din or. Chisinau din str. Milano

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 12 994 111,71 MDL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LUCRARI DE REPARATIE SI RESTAURARI				
		1.1. LUCRARI DE TERASAMENT LA CURATIREA MORMINTELOR				
1	RCsA07A	Sapaturi in spatii inguste, sub 1 m latime si adincime de la 0-1,5 m, in conditii grele, in portiuni limitate cu sprijiniri	m3	27,48	738,025 732,282	20 280,926 20 123,110
2	RCsA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udada si batuta bine, in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru inclusiv imprastierea pamintului de straturi cu maiul de mina	m3	185,20	64,579 64,579	11 960,068 11 960,068
3	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	312,50	121,663 121,663	38 019,562 38 019,562
Total LUCRARI DE TERASAMENT LA CURATIREA MORMINTELOR						70 260,556
Incluziv salariu						70 102,740
		1.2. ORGANIZAREA SI INTRETINEREA DRUMURILOR DE ACCES				
4	RCsS01B	Trotuare din dale de beton clasa Bc 10/8 turnate pe loc, fara scliviseala, pe un strat de nisip sau balast de 10 cm grosime, cu rosturile umplute cu nisip, avind dimensiunile 100 x 100 x 10 cm	m2	124,50	206,452 54,200	25 703,294 6 747,950
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	245,50	463,983 57,083	113 907,925 14 013,975

1	2	3	4	5	6	7
Total ORGANIZAREA SI INTRETINEREA DRUMURILOR DE ACCES						139 611,219
Incluziv salariu						20 761,925
1.3. DEGAJAREA ARBORILOR						
6	TsH75A	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul pina la 10 cm	buc	918,00	28,864 <hr/> 23,064	26 497,152 <hr/> 21 172,752
7	TsH75B	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 11-30 cm	buc	224,00	1 495,298 <hr/> 593,898	334 946,752 <hr/> 133 033,152
8	TsH75C	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 31-60 cm	buc	184,00	2 444,550 <hr/> 1 009,050	449 797,200 <hr/> 185 665,200
9	TsH75D	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 61-100 cm	buc	22,00	4 803,888 <hr/> 1 545,288	105 685,536 <hr/> 33 996,336
10	TsH75E	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul peste 100 cm	buc	6,00	6 620,076 <hr/> 2 225,676	39 720,456 <hr/> 13 354,056
Total DEGAJAREA ARBORILOR						956 647,096
Incluziv salariu						387 221,496
1.4. INCARCAREA SI TRANSPORTAREA DESEURILOR						
11	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	370,80	64,003 <hr/> 64,003	23 732,164 <hr/> 23 732,164
12	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	354,20	37,479 <hr/> 37,479	13 275,062 <hr/> 13 275,062
13	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	725,00	99,330 <hr/> 0,000	72 014,250 <hr/> 0,000
Total INCARCAREA SI TRANSPORTAREA DESEURILOR						109 021,476
Incluziv salariu						37 007,226
1.5. CONSOLIDAREA MONUMENTELOR DETERIORATE						
14	RCsB28B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevetii cu dozae peste 150 kg/mc ciment	m3	11,05	710,371 <hr/> 710,371	7 849,602 <hr/> 7 849,602

1	2	3	4	5	6	7
15	RMA06A	Cofraje din lemn de brad prevazute cu jgheab suprainaltat la partea superioara, pentru turnarea betonului la subzidiri, inclusiv sustineri pana la 3 m	m2	985,33	369,510 259,470	364 089,636 255 663,575
16	RMA12A	Armaturi din otel beton OB 37 pentru fundatii si subzidiri, executate pe tronsoane limitate intre 1-3 m, cu petrecerea armaturilor conform normativelor in vigoare (fasonat si montat)	kg	19 522,5 0	59,395 46,380	1 159 538,8 88 905 453,550
17	RMA03A	Beton armat clasa C12/15 turnat in elemente de subzidire sau consolidari de fundatii, in conditii speciale, spatii restranse pe tronsoane si etape de lucru (preparat manual)	m3	921,50	2 047,050 1 153,200	1 886 356,5 75 1 062 673,800
Total CONSOLIDAREA MONUMENTELOR DETERIORATE						3 417 834,70 1
Incluziv salariu						2 231 640,52 7
		1.6. REPARATII SI CONSOLIDARI LA INGRADIRI-IMPREJMUIRI METALICE				
18	RCsP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	1 855,00	2,759 2,545	5 118,761 4 720,233
19	RCsP12B	Confectionarea si montarea grilajelor metalice la scari sau balcoane, simple, ornamentale	kg	24 245,6 5	91,983 48,899	2 230 195,3 18 1 185 597,761
Total REPARATII SI CONSOLIDARI LA INGRADIRI- IMPREJMUIRI METALICE						2 235 314,07 9
Incluziv salariu						1 190 317,99 4
		1.7. CONSOLIDARI LA GARDURI DE INGRADIRE A TERENULUI				
20	RCsG32E	Demolarea peretilor de zidarie din demolarea zidariei refractare	m3	18,40	485,497 485,497	8 933,148 8 933,148
21	CD70E	Zidarie ingrijita din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	602,50	984,548 399,468	593 190,353 240 679,760
22	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	1 152,35	86,295 54,777	99 442,096 63 122,247

1	2	3	4	5	6	7
23	CC02I	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în pereți și diafragme, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	11 544,0 0	18,161 4,625	209 650,122 53 396,310
24	CC02J	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în pereți și diafragme la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	20 850,0 0	16,445 2,909	342 876,165 60 660,990
25	CA04K	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu pompa, beton clasă	m3	595,32	1 252,340 57,660	745 542,931 34 326,151
Total CONSOLIDARI LA GARDURI DE INGRADIRE A TERENULUI						1 999 634,81 5
Incluziv salariu						461 118,606
Total LUCRARI DE REPARATIE SI RESTAURARI						8 928 323,94 2
Incluziv salariu						4 398 170,51 4
Total			MDL	8 928 323,94		
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %	989 588,37		
Transportul materialelor			4,00 %	142 408,61		
Cheltuieli de regie			4,50 %	452 714,45		
Beneficiu de deviz			3,00 %	315 391,06		
TVA			20,00 %	2 165 685,28		

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**12 994 111,
71
4 398 170,52**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)